
Obsah
Předmluva k českému vydání (Tomáš Bončk)............................... 9

P rvn í přednáška
Tři úrovně terap ie  z hlediska p řístupu  lékaře a kněze............15
Dornach, 8. září 1924

Zřetelné oddělení kněžského a lékařského povolání • Historie • Kněžské 
aspekty: péče o duši zdravého a nemocného; hygienický význam ná- 
božensko-kultického opatření -  půstu, askeze aj. • Otázka léčivého 
vlivu svátostí • Přístup lékaře a kněze к duševně nemocnému člověku • 
Trojí druh léčebných účinků • Působnost terapie ze života do vědomí, 
působení svátostí z vědomí do života; možnosti spolupráce, které z toho 
plynou pro kněze a lékaře podle jejich oboru

Druhá přednáška
Čtyři články lidské organizace a jejich nepravidelnosti........ 26
Dornach, 9. září 1924

Patologické změny fyzického těla • Pochopení lidského těla na základě 
uměleckého pozorování: výtvarné, hudební pozorování a chápání Logu 
(éterné tělo, astrální tělo a Já) • Různé druhy spolupráce bytostných 
článků člověka • Etapy duchovního prožívání, pochopení mimořádných 
osobností, např svaté Terezie z  Ávily • O souvztažném přechodu těchto 
životních poměrů do organických chorobných procesů

Třetí přednáška
Čtyři stupně duchovně-duševních zážitků
a jejich karmické propojení.......................................................... 39
Dornach, 10. září 1924

Stupňování zážitků ve čtyřech etapách a jejich příčiny z hlediska du
chovní vědy • Účinek těchto procesů na průběh nemoci -  svátá Terezie 
• Studium těchto procesů pomáhá lékaři ovládnout terapii • Karmické 
vztahy a propojení • Posuzování svobodné vůle a odpovědnosti

5



Čtvrtá přednáška
Sedm ileté periody lidského života
ve vztahu ke kosmickým silá m ..................................................... 53
Dornach, 11. září 1924

Posouzení odpovědnosti a svobodné vůle a nutnost přesné znalosti lid
ského vývoje po narození.  Proud dědičnosti a bytostné články člověka 
.  Dítě vnímá duchovno ve svém přirozeném a lidském okolí: duchovní 
bytosti.  Uvolnění tvořivých sil a schopnost paměti • Vývoj sil inteligen
ce .  Sluneční síly v prvních sedmi letech, éterné síly tvořící tělo, měsíční 
síly v druhém sedmiletí, astrální síly tvořící tělo schopné rozmnožování 
• Sluneční síly v duševně-duchovní oblasti • Planetární síly působící 
v třetím sedmiletí • Změna na začátku dvacátých let života • Působení 
sil stálic ve čtvrtém sedmiletí.  Člověk opuštěný kosmickými silami je 
odkázán na sebe sama také v udržování těla • Význam tohoto bodu pro 
svobodu a odpovědnost

Pátá přednáška
Patologické stavy* v oblasti vůle, myšlení a vědom í.................68
D ornach, 12. září 1924

Zvláštnosti vědomí, paměti, řeči a vůle a jejich příčiny v souhře bytost
ných článků • Patologický vývoj ve třech etapách • Patologická ncpři- 
způsobivost vůle světu • Slabomyslnost, logiky prostá paměť, idiocie, 
paranoia • Další stadium vrozené slabomyslnosti • Předčasné vnitřní 
uchopení organizace Já .  Předčasná zralost, získaná slabomyslnost, 
nebezpečí pedagogických přehmatů • Vznik chorobného návyku, při 
němž člověk poslouchá jen sebe sama

Šestá přednáška
Nemoc z hlediska karmy.................................................................g2
Dornach, 13. září 1924

Představa o nemoci z  hlediska karmy • Kdysi: nemoc pochází z  hříchu; 
nyní: hřích jako následek chorobné organizace • Posuzování konkrét
ního případu, přenesení účinku způsobu jednání do utváření života 
a organizace pozdějšího života • Dřívější inkarnace -  utváření hlavy 
• Život mezi smrti a novým životem -  dýchací soustava • Posouzení 
obecných poměrů vyvolaných karmou; jak ošetřovat psychopatologic- 
ké poměry: vývoj duchovního života viděn podle faktů • Léčení jako 
služba Bohu

6



Sedmá přednáška
Jak myšlení, cítění a chtění ovlivňuje proces dýchání,
krevního oběhu a zažívání...............................................................96
D ornach, 14. září 1924

Rozdíl mezi procesem uvnitř a vně člověka • Nádech budující lidskou 
bytost -  aktivita astrálního těla • Výdech -  aktivita éterného těla • 
Aktivita kosmické astrality ve spánku • Nervově-smyslový proces jako 
zjemnělé dýchání odehrávající se v živlu tepla, při němž výdech přechá
z í do obvyklého nádechu • S živlem tepla vdechujeme světlo, chemis
mus, vitalitu • Na druhé straně aktivovaný výdech, který předává síly 
látkové výměně • Světlo vdechnuté s živlem tepla se stává myšlenkovou 
činností • Dřívější karma -  pozdější karma

Osmá přednáška
Účinky slunečního a m ěsíčního působení 
a dalších planetárních v liv ů ..........................................................110
D ornach, 15. září 1924

Síly vesmíru: sluneční a měsíční působení na rostliny, planetární vlivy 
• Rozpoznání slunečního života ve vztahu к lidské bytosti • Karma 
plynoucí dovnitř a ven -  spojení slunečních a měsíčních vlivu • 
Blahodárné a uzdravující aktivity plynoucí z tohoto poznání

Devátá přednáška
Příčiny onem ocnění a  hledání lé č iv ...........................................122
Dornach, 16. září 1924

Vznik chorobných příčin ve spánku -  hledání léčiv • Somnambulismus 
jako příklad chorobných stavu • Dávný chrámový spánek a rozpoznání 
léčebného procesu; místo toho produchovnělé pozorování a následná 
terapie lékařem • Odpovídající poměry pro kněze • Význam těchto 
poznatků pro posouzení materialismu a spiritismu; kulturní patologie 
a terapie • Nemoc, příčiny nemocí a opakované pozemské životy

7



Desátá přednáška
Zim ní a letn í síly  makrokosmu
a jejich vliv na lidský organism us............................................... 135
D ornach, 17. září 1924

Překonání pasivity myšlení poznáváním postavení člověka v kosmu • 
Lidské Já mezi dýcháním jednoho dne a jednoho platónského vesmír
ného roku • Vesmírný rok ve vztahu к rytmu dýchání dne, lidského 
života, rytmu bdění a spánku • Zimní a letní síly makrokosmu jako 
tvůrci nervově-smyslového organismu, příp. organismu látkové výmě
ny • Pojetí světa podle míry, počtu a váhy, iracionalita a cesta к jejímu 
poznání, od nomie к sofii

Jedenáctá přednáška
Dávná mystérijní m oudrost a její obnovení
v působení lékaře a k n ěze ..............................................................151
D ornach, 18. září 1924

Stará mystérijní medicína a její obnovení v současnosti • Shrnutí: pod- 
příroda -  Otec, nadpříroda -  Duch, střed -  Kristus • Patologie vyvíje
jícího se lidstva .  Smrt na Golgotě jako léčebný proces • Cesta lékaře 
a cesta kněze

Projev к lékařům (bez přítom nosti kn ězi)............................... 163
D ornach, 18. září 1924

Poznám ky............................................................................................ 168

Historické souvislosti pastorální medicíny (Tomáš Boněk).... 169

8


